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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je připravit ideový a výtvarně ucelený koncept

výstavy české expozice na PQ 2019. Koncept bude vycházet jak z vlastních

profesních zkušeností, tak z podrobnějšího studia fenoménu instalace, která se mimo

pole krásného umění stala i nedílnou součástí oboru výstavnictví. V teoretické části

proto budu hledat společné jmenovatele práce na instalaci a práce na

scénografickém řešení, jakou roli hraje instalace ve výstavnictví a jak výstavnictví

samotné buduje a sděluje prostor. Chci najít odpovědi na otázky: Jaká je role diváka

v prostoru expozice? Má instalace dramatickou potenci? Jaký je rozdíl mezi instalací

a scénografií? Jaké jsou možnosti vyprávění v rámci prostorového řešení výstavy,

instalace? Výsledkem by mělo být využití těchto poznatků při vypracování ucelené

koncepce expozice prezentující scénografii vzniklou na českém území během let

2015–2019.

Abstract

The goal of this thesis is to create ideologicaly and visually complex concept

for the czech exposition at Prague Quadriennal. Concept will be built on personal

experience and on detailed studies of the concept of installation art, not only as a

new media of visual arts, but also as a tool used to exhibit, to present. The subject of

research in the theoretical part will be therefore searching for common denominators

between scenography and installation art. What is the role of installation art in the

context of exhibition and how does an exhibition communicate space. Search for the

answers: What is the role of an audience/ participant? Can exhibition be dramatic?

What is the difference between installation and scenography? What are the

possibilities of storytelling throughout the spatial aspects of exhibition and

installation? Answers to these questions, should lead to conceptual design for the

exposition of czech scenography created in Czech Republic between 2015–2019.
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Úvod

K otázce, jakou roli hraje scénografie mimo divadlo, co je ještě instalací a co

už scénografií, mě vedly zkušenosti z vlastní praxe. Při představení Autobuď v

produkci Jihočeského divadla v Českých Budějovicích pod hlavičkou Malého divadla

v roce 2015 bylo mým úkolem vytvořit dramatickou instalaci, která by reflektovala

osud židovské synagogy. Představení se odehrávalo po celém městě a přibližovalo

historii jednotlivých objektů. Nedaleko místa, kde stávala židovská synagoga, dnes

stojí zimní stadion, chrám sportu. Kvůli logistice nebylo v silách režisérů ani herců v

prostorách stadionu něco nazkoušet. Proto bylo zadáno odvyprávět příběh bez

herce, jen prostřednictvím audiovizuálních prvků. V prostorech zimního stadionu

jsem měl oživit a odvyprávět vzpomínku na bývalou synagogu, kterou vedení města

kvůli plánované návštěvě Adolfa Hitlera vyhodilo do povětří (návštěva se nakonec

nekonala). Kratičkou intervenci jsme připravili ještě s režisérkou Zuzanou Cejnarovou

(rozená Patráková). Ta vytvořila zvukovou stopu, která začínala hokejovým ruchem a

skandováním, které plynule navázalo na skandování davu vítajícího Hitlera a jeho

projev. Ten vyvrcholil spolu se sílícím zvukem klaksonu do ticha, ze kterého se ozval

klezmer a další židovské hudební motivy (například hava nagila odkazující k

židovské svatbě a tanci židlí). Hudba kulminovala až do momentu, kdy zazněl

výbuch. Zvuková stopa pak po chvíli ticha skončila klaksonem ohlašujícím konec

zápasu, konec „představení“.

Hudba tedy měla narativní strukturu a mým úkolem bylo tuto naraci posílit.

Využil jsem fyzikálních vlastností stadionu a na ledové ploše jsem vytvořil kouřové

jezero. Kouř se vlivem nízké teploty a vysoké vlhkosti držel ve stejné výšce a vytvořil

tak hladinu. V ní byly schované prázdné židle jednak odkazující na zmizelé obyvatele

Českých Budějovic a jednak na svatební tanec na židlích. Židle se akcentovaly

spodním svícením (kouzlem náhody ze světel různými odrazy vznikla v kouři

Davidova hvězda). Diváci seděli v přesně vymezené výšce tak, aby viděli jak nad

hladinu kouře, tak částečně pod ni.

V závěrečné části motivu židovské obce z kouře vyrostly až ke stropu provázky,

symbolizující vertikálu a majestátnost katedrály. Se zvukem výbuchu technici

mechanismus pustili a ten se spolu s katedrálou zřítil zpátky do kouře, který se

v doznívajících úderech suti zvedl tak, jak to bývá u demolice. Prostřednictvím
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audiovizuálních, nebo chcete-li divadelních prostředků, se povedlo ve zkratce

odvyprávět příběh synagogy i židovské obce.

Nejednalo se o inscenaci, byla to spíš intervence v prostoru, možná instalace

nebo performance, kde performerem bylo pár objektů a technologie. Každé odehrání

bylo jiné, instalace mimo trvání a přítomnost diváků neexistovala. Otevřelo to pro mě

otázku, co je výsledným tvarem. Je instalací? Je divadlem? Můžeme ještě pořád

mluvit o scénografii, nebo je to jiný umělecký tvar, jiná disciplína? Zajímal jsem se a

stále se zajímám, jestli je možné inscenovat a vytvořit dramatický tvar jenom za

použití manipulace prostoru a diváků.

V rámci příprav PQ 2015, kde jsem byl spolu se spolužačkou Marianou

Kuchařovou spoluautorem studentské sekce, jsem pak přemýšlel, jestli můžu přenést

některé principy a postupy do vystavování a vytvořit tak expozici, která by měla

dramatickou potenci. Za studentskou expozici jsme nakonec byli spolu se studenty

JAMU nominováni v kategorii vycházejících talentů. Základním motivem bylo

přenesení prostoru studenta scénografie do provizorního studia. Zadáním bylo

zobrazit výuku probíhající na katedře scénografie DAMU a prezentovat výsledné

návrhy studentů. Prostorovým řešením jsem se snažil akcentovat tektoniku a

vertikálu prostoru (viz obr.1) a operovat s měřítkem jednotlivých objektů (reálné

materiály a jejich využití v maketě, střet jednotlivých měřítek napříč modely). Vznikaly

náhodné mikroinstalace z opuštěných a nevyužitých částí maket, tapety z kresebních

návrhů atd. Důležitým prvkem byl pohyb expozicí. Divák musel opustit svoji komfortní

zónu a v některých místech se musel skrčit, někde naopak vystoupat nahoru. Někde

se schovávaly indicie k vystavovaným exponátům (viz obr. 2).

Pohyb diváka byl pro mě u tvorby této expozice zásadní a pokusil jsem se ho

rozvinout i při přípravě další výstavy, a to výstavy studentů scénografie v roce 2016.

Opět jsem pracoval s tektonikou a terénem a zapojil jsem i práci s horizontem

měnícím se s tím, ve které části expozice se návštěvník nacházel. Opět jsem využil

konflikt měřítek maket a skutečnosti (snažil jsem se vést studenty k tomu, aby v

místě svého exponátu realizovali v měřítku 1:1 fragment nebo materiál, který je

zastoupený v maketě, v takové podobě, jak by byl realizován na jevišti). Opět bylo

zásadní pokusit se vytvořit prostor, ve kterém je zábavné sledovat pohyb diváka. A

právě pohyb diváka oživuje expozici (viz obr. 3). Bylo tedy jenom přirozené

pokračovat dál v této činnosti a pokusit se posunout možnosti vystavování ještě dál,

tzn. důkladněji se podívat na práci s prostorem, jeho dramatičností a na diváka. V
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první části diplomové práce se proto věnuji zkoumání instalací a instalačních

postupů, zatímco v druhé části nahlížím na způsob vystavování, instalování. Třetí

část se pak věnuje PQ a problematice vystavování scénografie (vzhledem k její

specifičnosti). Ta logicky vyústí k vlastnímu ideovému a výtvarnému konceptu. Závěr

pak bude zamyšlením se nad PQ 2019.

1. Maketa prostorového řešení PQ 2015
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2. Realizace expozice studentské sekce na PQ 2015

3. Realizace výstavy studentů scénografie v roce 2016
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1. Instalace

1.1. Definování fenoménu

„The success, even the survival, of the arts has come

increasingly to depend on their ability to defeat theatre.“1

Michael Fried

Instalace. Pojem, který je v dnešní době tak populární, že v sobě obsáhne

vesměs cokoliv od rozmístění objektů ve výloze, přes sochy ve veřejném prostoru až

po tradiční výstavu obrazů v galerii. Oxfordský umělecký slovník definuje instalaci

jako „pojem, který se stal módním v 70. letech pro asambláže, nebo prostředí

vytvořené v galeriích speciálně pro danou výstavu.“2 Ve Slovníku umění, architektury

a designu z roku 1945 se zas uvádí, že „slovo instalace dosáhlo většího významu,


[…]


rozepsané diplomové práce do soutěže o realizaci české sekce pro PQ 2019. Je

důležité říct, že již během příprav podkladů jsem si uvědomil, že pracovat na realizaci

tohoto zadání by bylo v rámci mých závazků téměř nemožné. Ukázalo se také, že

příprava podkladů byla nad rámec mých vlastních možností a schopností. Výsledkem

bylo, že z devíti soutěžících vyhrál projekt CAMPQ91 od kolegy Kristiána Ivo Kubáka.

Ještě na sympóziu PQ Porous Borders v září 2017 mi byla nabídnuta možnost

spolupráce na jeho projektu. CAMPQ byl projekt, který vyhrál s agendou

reprezentovat nezávislé divadlo a scénografy v něm tvořící formou imerzivní výtvarné

instalace, pro kterou by byla nazkoušena stejnojmenná inscenace. K projektu jsem

se připojil, protože jsem věřil, že v rámci imerzivní instalace bude možné rozpracovat

mé teoretické i praktické poznatky a přijít na to, jestli je taková forma prezentace pro

scénografii vhodná. Výsledkem bylo vytvoření jakési kanceláře v areálu

Průmyslového paláce, která lákala návštěvníky k výletu (vlastním výtvarně

pojednaným autobusem) na pražský ostrov Štvanice. Tam se měla nacházet hlavní

část výstavní sekce. Z původního záměru vytvořit imerzivní interaktivní instalaci

mezidruhového adaptačního tábora nakonec zůstalo jenom torzo tábora. Nepovedlo

se dosáhnout cíle vytvořit instalaci, která by byla schopna sama o sobě odvyprávět

příběh (ať už pasivně, nebo interaktivně). Nepovedlo se ani předat fakt, že se jedná o

scénografii vznikající v podmínkách nezávislého divadla. Možná kdyby byl

zdokumentován a prezentován způsob tvorby scénografického řešení a jeho

následná realizace, mohlo se jednat o výstavu vskutku přínosnou. Přineslo by to

91 Více informací o projektu naleznete zde: http://www.campq.cz/

http://www.campq.cz/
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nebývalý vhled do fungování scénografů na poli nezávislého divadla. To se ale

nestalo. Výstava tak nesplnila základní funkci, a tou je informativnost.

Dle ohlasů se zřejmě povedlo nazkoušet imerzivní inscenaci v měřítku

v českém kontextu dosud nevídaném. Po prožití jedné z repríz musím říct, že

nejzajímavějším bylo sledovat pohlcení a vtažení účastníků92. To, jestli výsledek

splnil očekávání odborné komise, která projekt vybrala a který byl PQ 2019

spolufinancován, nechám na kompetentních.

Otázkou a úkolem pro příští PQ by mělo být zodpovězení si pravomocí.

Myslím tím, že papírově byl CAMPQ zajímavým projektem93 (i když imerzivní české

divadlo za tím světovým pokulhává pár desetiletí), ale jeho samotná realizace (v

kontextu výstavy samozřejmě) již nikoliv. Neměla by odborná komise dbát o to, aby

byl projekt naplněn? Neměl by být větší zájem ze strany organizátora soutěže?

Krátce ještě zmíním, že prostorové řešení celého areálu PQ 2019 navázalo na

ověřené tradiční výstavní postupy, kde základní snahou bylo věcně a stručně

informovat a komunikovat to, co který pavilon nabízí. Červená barva se stala

grafickým základem pro připravené texty a bannery označující jednotlivá místa. V

rámci expozic byla snaha zbavit se pevných zdí, otevřít se veřejnosti. Hlavní roli hrál

sociální aspekt a snaha konfrontovat diváka s problémy současného divadla.

Expozice, které zůstaly u koncepce boxů, byly sjednocené v samostatném pavilonu.

Principy instalování v podstatě navazují na předešlé ročníky (netradiční forma

tradičního vystavování, instalace formou sociálního experimentu, instalaci coby místo

pro performance, instalace iluzivního charakteru). Rozšířil se trend prezentovat

prostor využitím AR technologií a formou virtuální reality. Ukazuje se, že role

scénografie se postupem času rozšíří i do této oblasti umění. Už dnes je jisté, že

technologie zobrazování se posouvají čím dál více do chytrých zařízení. Virtuální

makety, kterými se prostřednictvím smart devices můžete projít v reálném čase a ve

skutečném prostoru, se stávají standardem. Zdali je právě pole virtuální reality

cestou k tomu, jak prezentovat scénografii novým generacím a jak se s nástupem

92 Přikládám odkaz na stránky Jihočeského divadla v Českých Budějovicích, které bylo

partnerem inscenace. To v medailonku inscenace CAMQ uvádí asi nejkomplexnější výběr kritik

ohlasů. Většina z nich se věnuje inscenaci, ale najdou se i takové, které reflektují samotnou výstavu.

https://www.jihoceskedivadlo.cz/porad/2226-camp-q

93 Česká účast na PQ 2019 založená na budování metafikce, fiktivního příběhu s cílem vydávat

ho za pravdivý byla nakonec úspěšnější v studentské sekci, kde se povedlo zřídit zdivadelněnou

cestovní kancelář s inscenovanými zájezdy. Tu vytvořili studenti JAMU.

https://www.jihoceskedivadlo.cz/porad/2226-camp-q
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extrémně rychlého vývoje zobrazování vyrovná scénografie, je otázkou, na kterou

bude muset přijít další ročník Pražského Quadriennale.
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Obrazová dokumentace vlastní koncepce PQ
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17. Architektura PQ. studie možného architektonického řešení areálu PQ na území pražského

výstaviště
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18. Sketchbook PQ, referenční materiály
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 19. Sketchbook PQ, hledání prostorového řešení
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 20. Sketchbook PQ, finalizace prostorového řešení
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21. SketchUp model, čelní pohled, ptačí perspektiva, nadhled
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22. SketchUp model, modelová situace sledem a bez
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