Posudek diplomové práce Jana Tereby.

Jan Tereba se ve své diplomové práci věnuje zásadním

otázkám a možnostem prezentace scénografického díla

obecně, a dále pak vlastní koncepci a prostorovému řešení

české expozice scénografie na Pražském Qadriennale.

Textová část je přehledně strukturovaná, každá kapitola má

jasný obsah s neobyčejnou šíří vhledu do dané

problematiky, množstvím prostudovaného materiálu a

souvislostí.

Po formální stránce je písemný projev osobně neemotivní,

ale naopak přesný v úvahách, formulacích a závěrech, bez

jakýchkoli gramatických a interpunkčních nedostatků.

Samotný projekt Jana Tereby na českou výstavní sekci PQ je

postaven na myšlence zastavení a pozvolného plynutí času

prostřednictvím čirých ledových blokú a v nich uvězněných

scénografických artefaktů a maket, které s postupně

odtávajícím a odkapávajícím ledem nabývají dalších

souvislostí a významů.

Diplomová práce Jana Tereby je nesporně jedna z nejlepších

na katedře scénografie za poslední roky. Osobně se

domnívám, že je opravdovým a zcela konkrétním přínosem

k problematice vystavování scénografie a rozhodně by

neměla ujít pozornosti osob a institucí, které se v tomto

oboru angažují. Po shlédnutí prezentace projektu pana

Tereby na českou expozici Pražského Quadriennale a

zejména jeho precizně a přesvědčivě provedeného

fragmentu výstavního bloku lze jen litovat, že česká

expozice nebyla řešena podle jeho koncepce a návrhu.

Snad se to podaří v budoucnu.

Tuto práci, jak její textovou, tak i praktickou část považuji za

velmi profesionální a kvalitní a vřele ji doporučuji k

obhajobě s hodnocením A.
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